
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 55                                                                      Maceió/AL, 03 de Abril de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 3 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação​ 3 
Corregedoria Setorial​ 3 
Campus Arapiraca​ 4 
Unidades Acadêmicas​ 4 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 208, 26 de Março de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.006916/2025-81, resolve:  
Autorizar o afastamento do país de MIYUKI 
YAMASHITA , ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1559554, 
para participar de NARST Conference, em 
Washington/EUA, no período de 19.03.2025 a 
01.04.2025, com ônus limitado pela UFAL, 
homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 
1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 03/04/2025, seção 2, pág. 24. 

 
PORTARIA GR Nº 209, 26 de Março de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.035025/2024-51, resolve: 
Autorizar o afastamento de FLAVIA ADAIS ROCHA 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório - Química, matrícula SIAPE nº 2386222, 
para realizar Doutorado na University of Manitoba, 
em Winnipeg/Canada, no período de 01.01.2025 a 
31.12.2025, com ônus limitado pela UFAL, 
homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19. 
*Publicado no DOU de 03/04/2025, seção 2, pág. 24. 

 
 

PORTARIA GR Nº 210, 26 de Março de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.007148/2025-82, resolve:  
Autorizar o afastamento do país de NATALLYA DE 
ALMEIDA LEVINO , ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2002234, 
para participar de Evento "Brazil Conference", em 
Boston/Estados Unidos, no período de 09.04.2025 a 
16.04.2025, com ônus limitado pela UFAL, 
homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 
1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 03/04/2025, seção 2, pág. 24. 

 
PORTARIA GR Nº 211, 26 de Março de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.007051/2025-70, resolve:  
Autorizar o afastamento do país de WILMO ERNESTO 
FRANCISCO JUNIOR , ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1649919, 
para participar de Evento "98th Narst Annual 
Conference", em Washington/Estados Unidos, no 
período de 19.03.2025 a 31.03.2025, com ônus 
limitado pela UFAL, homologando o período 
eventualmente já transcorrido, de acordo com o 
Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 
da Portaria nº 1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 03/04/2025, seção 2, pág. 24. 

 
PORTARIA GR Nº 212, 26 de Março de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.006537/2025-91, resolve:  
Autorizar o afastamento do país de RODRIGO DE 
BARROS PAES , ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1670207, 
para participar do Evento "Mobile World Conference 
(MWC)", em Barcelona/Espanha, no período de 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 55                                                                      Maceió/AL, 03 de Abril de 2025     Pág. 2 
 

03.03.2025 a 14.03.2025, com ônus limitado pela 
UFAL, homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 
1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 03/04/2025, seção 2, pág. 24. 

 
PORTARIA GR Nº 219, 31 de Março de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067 / MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.036849/2024-48, 
resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, THIAGO 
HENRIQUE FERNANDES PEREIRA, habilitado (a) em 
concurso público de provas e títulos, vaga para ampla 
concorrência, homologado em 13/11/2023, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A , 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação na Faculdade de 
Letras (FALE), código da vaga nº 714075. 
*Publicado no DOU de 03/04/2025, seção 2, pág. 24. 

 
PORTARIA GR Nº 221, 31 de Março de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067 / MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.028603/2024-01, 
resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ALAN 
BRASILEIRO DE SOUZA, habilitado (a) em concurso 
público de provas e títulos, vaga para ampla 
concorrência, homologado em 13/11/2023, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação no Campus 
Arapiraca/Arapiraca (Sede), código da vaga nº 
854069. 
*Publicado no DOU de 03/04/2025, seção 2, pág. 24. 

 
PORTARIA GR Nº 222, 31 de Março de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067 / MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.036080/2024-68, 
resolve:  

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, WILLAMS 
HENRIQUE DA COSTA MAYNART, habilitado (a) em 
concurso público de provas e títulos, vaga para ampla 
concorrência, homologado em 13/11/2023, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A , 
nível 01, 20 horas semanais de trabalho, com lotação 
na Escola de Enfermagem - EENF, no Campus A. C. 
Simões, código da vaga nº 714890. 
*Publicado no DOU de 03/04/2025, seção 2, pág. 24. 

 
PORTARIA GR Nº 237, 02 de Abril de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067 / MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o 
que consta no processo nº 23065.035478/2024-87, 
resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ELAINE 
FERNANDA DOS SANTOS, habilitado/a em concurso 
público de provas e títulos, vaga para ampla 
concorrência, homologado em 13/11/2023, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho com 
dedicação exclusiva, com lotação no/a ICBS, Campus 
A. C. Simões, código da vaga nº 0848471. 
*Publicado no DOU de 03/04/2025, seção 2, pág. 25. 

 
PORTARIA GR Nº 238, 02 de Abril de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.035537/2024-17, 
resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, THAIS 
LOGETTO CAETITÉ GOMES, habilitado (a) em 
concurso público de provas e títulos, vaga para ampla 
concorrência, homologado em 28/06/2022, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho com 
dedicação exclusiva, com lotação no (a) CENTRO DE 
TECNOLOGIA-CTEC, código da vaga nº 714652. 
*Publicado no DOU de 03/04/2025, seção 2, pág. 25. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 55                                                                      Maceió/AL, 03 de Abril de 2025     Pág. 3 
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 176, 02 de Abril de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta nos processos nº 
23065.009872/2025-41 e 23065.012603/2024-81, 
resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 
169/2025/SDP/PROGEP, de 24 de março de 2025, 
publicada no Boletim de Pessoal nº 48, em 24 de 
março de 2025, que lotou a servidora JACKELINE 
EWEN APOLINÁRIO LIRA, matrícula SIAPE nº 
1407058, na Pró-reitoria de Extensão e Cultura 
(Proexc), da seguinte forma: 
Onde se lê: "Assistente em Administração"; leia-se: 
"Técnica em Assuntos Educacionais". 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
PORTARIA Nº 024, DE 31 DE MARÇO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.009587/2025-20 resolve: 
Art. 1º Alterar, em parte, da Portaria nº 097, de 10 de 
setembro de 2024, que altera, em parte, a portaria nº 
93/PROPEP, de 30/08/2023, publicadas, 
respetivamente, nos Boletins de Serviço nº 145/2024 
e 153/2023 do Colegiado do Programa de 
Pós-Graduação em Enfermagem (PPGENF), da Escola 
em Enfermagem – EENF, passando a vigorar na forma 
a seguir: 
TITULARES: 
PROFA. LAÍS DE MIRANDA CRISPIM COSTA 
(Coordenadora) 
PROFA. INGRID MARTINS LEITE LÚCIO (Vice – 
Coordenadora) 
PROFA. AMUZZA AYLLA PEREIRA DOS SANTOS 

PROFA. THAÍS HONÓRIO LINS BERNARDO 
PROFA. VERÔNICA DE MEDEIROS ALVES 
SUPLENTES: 
PROFA.CHRISTEFANY RÉGIA BRAZ COSTA 
PROFA. ISABEL COMASSETTO 
PROFA. KAROL FIREMAN DE FARIAS 
PROFA. PATRÍCIA DE CARVALHO NAGLIATE 
PROFA. KEILA CRISTINA PEREIRA DO NASCIMENTO 
OLIVEIRA 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: MONIQUE SILVA DE GODÓI MARTINS 
SUPLENTE: ANDRESSA RODRIGUES SABINO RICARDO 
MORAES 
REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 
TITULAR: MARIANNA VICTÓRIA CERQUEIRA ROCHA 
SUPLENTE: AMANDA MICHELLY DE OLIVEIRA 
BALBINO 
Art. 2º A presente portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação.  

 
IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 

Corregedoria Setorial 

 
PORTARIA Nº 27, DE 3 DE ABRIL DE 2025 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pro tempore pela Portaria GR n. 898, de 25 
de novembro de 2024, publicada no DOU de 28 de 
novembro de 2024; e em obediência ao Decreto 
5.480, de 30 de junho de 2005, atendendo à 
solicitação da comissão processante, resolve:  
I – Conceder a recondução do prazo, com fulcro no 
art. 133, § 7º da Lei 8.112/90, c/c art. 79 e ss. da 
Portaria nº 27 da CGU, com a finalidade de dar curso 
e concluir as atividades da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar – Rito Sumário, instituída 
pela Portaria n. 4 de 22 de fevereiro de 2025, 
publicada no boletim de pessoal/serviços n. 12 de 
mesma data, prorrogada pela Portaria n. 15 de 25 de 
fevereiro de 2025, publicada no boletim de 
pessoal/serviços n. 33 de mesma data, para dar 
continuidade à apuração das supostas irregularidades 
administrativas investigadas nos autos do processo n. 
23065.042046/2023-41, com os mesmos poderes, 
aproveitando a instrução e os documentos já 
produzidos; 
II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão, com início em 
4 de abril de 2025 e término em 3 de maio de 2025; 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 55                                                                      Maceió/AL, 03 de Abril de 2025     Pág. 4 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA N. 28, DE 3 DE ABRIL DE 2025 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pro tempore pela Portaria GR n. 898, de 25 
de novembro de 2024, publicada no DOU de 28 de 
novembro de 2024; e em obediência ao Decreto 
5.480, de 30 de junho de 2005, atendendo à 
solicitação da comissão processante, resolve:  
I – REVOGAR a Portaria n. 19 de 26 de março de 
2025, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços n. 50 
de 26/03/2025, e seus efeitos. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
RAFAEL DIEGO JAIRES DA SILVA 

 

Campus Arapiraca 

 
PORTARIA Nº 03/2025/UNIDADE EDUCACIONAL 

PENEDO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO 
ELEITORAL DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 

TURISMO, DE 03 DE ABRIL DE 2025 
 

O COORDENADOR DA UNIDADE EDUCACIONAL 
PENEDO DO CAMPUS ARAPIRACA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
delegação de competência constante da Portaria Nº 
98/2025 de 10 de fevereiro de 2025, resolve: 
Designar os membros José Expedito Cavalcante da 
Silva - Docente (SIAPE 1282170), Alex Pereira de Melo 
- Técnico Administrativo (SIAPE 1156136) e Aryane 
Lílian Rodrigues Santos - Discente (Matrícula 
23212282) como titulares e Maria Lenilda Caetano 
Franca - Docente (SIAPE 2908074), André Oliveira 
Martins - Técnico Administrativo (SIAPE 3198417) e 
Giselle Lessa dos Santos - Discente (Matrícula 
23212280) como Suplentes, sob a presidência do 
primeiro citado, para comporem a Comissão Eleitoral 
do Curso de Turismo da Unidade Educacional Penedo. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 04/2025/UNIDADE EDUCACIONAL 

PENEDO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO 
ELEITORAL DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA DE PESCA, DE 03 DE ABRIL DE 2025 
 

O COORDENADOR DA UNIDADE EDUCACIONAL 
PENEDO DO CAMPUS ARAPIRACA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
delegação de competência constante da portaria nº 
98 de 10 de fevereiro de 2025, resolve: 
Designar os membros Maria Lenilda Caetano Franca - 
Docente (SIAPE  2908074), André Oliveira Martins - 
Técnico Administrativo (SIAPE 3198417) e Jordann 
Raphael F. Lemos Souza - Discente (Matrícula 
21111725) como titulares e José Expedito Cavalcante 
da Silva - Docente - SIAPE 1282170), José Augusto 
Rocha Neto - Técnico Administrativo (SIAPE 1675399) 
e Carlos Daniel Clemente Gomes - Discente 
(Matrícula 22112324) como Suplentes, sob a 
presidência do primeiro citado, para comporem a 
Comissão Eleitoral do Curso de Engenharia de Pesca 
da Unidade Educacional Penedo. 

 
PORTARIA Nº 05/2025/UNIDADE EDUCACIONAL 

PENEDO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE 
COORDENADORIA DE PESQUISA DA UNIDADE 

EDUCACIONAL PENEDO, DE 03 DE ABRIL DE 2025 
 

O COORDENADOR DA UNIDADE EDUCACIONAL 
PENEDO DO CAMPUS ARAPIRACA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
delegação de competência constante da portaria nº 
98 de 10 de fevereiro de 2025, resolve: 
Designar o servidor, MARCIO DE MOURA CUNHA, 
Mat. SIAPE: 1328777, ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, lotado na Unidade 
Educacional Penedo, para desempenhar a função de 
COORDENADOR DE PESQUISA da Unidade, a partir de 
01 de abril de 2025 até 31 de março de 2027; 
Designar a servidora, MARIANNE BATISTA DINIZ DA 
SILVA, Mat. SIAPE: 1293042, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade 
Educacional Penedo, para desempenhar a função de 
VICE COORDENADORA DE PESQUISA da Unidade, a 
partir de 01 de abril de 2025 até 31 de março de 2027 
Esta Portaria torna sem efeito todas as Portarias 
Anteriores que designaram os referidos cargos, a 
partir desta data. 

 
JOSE DOS ANJOS JUNIOR 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 55                                                                      Maceió/AL, 03 de Abril de 2025     Pág. 5 
 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 008 GD-CTEC DE 02 DE ABRIL DE 2025 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA - 
CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo REGIMENTO GERAL da Universidade 
Federal de Alagoas e pelo REGIMENTO INTERNO do 
CTEC, resolve: 
- Dispensar a professora ALBANISE ENIDE DA SILVA 
(SIAPE 1296115) da função de coordenadora de 
Trabalho de Conclusão de Curso, do curso de 
graduação de Engenharia Química; 
- Designar a professora DAYANA DE GUSMÃO COÊLHO 
(SIAPE 2151064) e ALBANISE ENIDE DA SILVA (SIAPE 
1296115), para a função de coordenadora e 
vice-coordenadora, respectivamente, de Trabalho de 
Conclusão de Curso, do curso de graduação de 
Engenharia Química. Vigência desta coordenação: 
08/04/2025 a 08/04/2027. 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 009 GD-CTEC DE 02 DE ABRIL DE 2025 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA - 
CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo REGIMENTO GERAL da Universidade 
Federal de Alagoas e pelo REGIMENTO INTERNO do 
CTEC, resolve: 
- Dispensar o professor RUBENS DE OLIVEIRA DUARTE 
(SIAPE 3199497) da função de coordenador de 
Estágios, do curso de graduação de Engenharia 
Química; 
- Designar o professor WAGNER ROBERTO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL (SIAPE 1545267) para a função 
de coordenador de Estágios, do curso de graduação 
de Engenharia Química. Vigência desta coordenação: 
08/04/2025 a 08/04/2027 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 010 GD-CTEC DE 02 DE ABRIL DE 2025 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA - 
CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo REGIMENTO GERAL da Universidade 
Federal de Alagoas e pelo REGIMENTO INTERNO do 
CTEC, resolve: 
- Prorrogar o prazo para a apresentação dos projetos 
e/ou de relatórios da Comissão para elaboração de 
projetos de novos cursos de graduação no Centro de 
Tecnologia, de acordo com o Plano de 

Desenvolvimento da Unidade (PDU-CTEC-2024-2027), 
criada através da PORTARIA Nº 001 GD-CTEC DE 30 
DE JANEIRO DE 2025, até o dia 30/04/2025. 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
VLADIMIR CARAMORI BORGES DE SOUZA 

 
PORTARIA No 08/2025-FEAC, DE 31 DE MARÇO DE 

2025 
 

A VICE-DIRETORA DA FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas no Regimento Interno da 
FEAC, de 17/09/2009, resolve: 
I - Designar os a seguir relacionados para composição 
da Banca de avaliação da defesa do Memorial 
Acadêmico do Prof. Gustavo Madeiro da Silva, 
referente a Progressão Funcional para Professor 
Titular. 
- Prof. Dr. Alexandre Lima Marques da Silva (UFAL), 
Siape 2505211 - Presidente; 
- Prof. Dr. André Leite Rocha (IFAL), siape 2312394; 
- Profa Dra. Eloise Helena Livramento Dellagnelo 
(UFSC), siape 1160182; 
- Profa Dra. Rosimeri Carvalho da Silva (UFRGS), siape 
0408846. 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
CAMILA DO CARMO HERMIDA 

 
PORTARIA Nº 11, DE 02 DE ABRIL DE 2025 

 
A Diretora do Instituto de Ciências Sociais da 
Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve: 
I – Designar os membros abaixo relacionados para 
comporem a Banca de Seleção de Mestrado do 
Programa de Pós-Graduação em Ciência Política de 
aluno(a) regular para o ano letivo de 2025, 
correspondente ao Edital nº 01-2025/PPGCP/UFAL. 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir de 02 de Abril 
de 2025. 
Membros Titulares: 
Prof. Dr. Rodrigo Galvão Pinho Lins – SIAPE: 1145585  
Profa. Dra. Joyce Miranda Leão Martins – SIAPE: 
1231130 
Profa. Dra. Marina Félix de Melo – SIAPE: 2096046 
Membros Suplentes: 
Prof. Dr. José Alexandre da Silva Júnior – SIAPE: 
1845562 
Profa. Dra. Luciana da Conceição Farias Santana – 
SIAPE: 1758318 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 55                                                                      Maceió/AL, 03 de Abril de 2025     Pág. 6 
 

Prof. Dr. Willber da Silva Nascimento – Identificador: 
71056 
 Registre-se e cumpra-se. 

 
LUCIANA DA CONCEIÇÃO FARIAS SANTANA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 55                                                                      Maceió/AL, 03 de Abril de 2025     Pág. 7 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
	Corregedoria Setorial 
	Campus Arapiraca 
	Unidades Acadêmicas 

